Vũ Hữu xin đem đến một chiếc đĩa, cậu đặt chén nước
vào trong lòng đĩa, rồi cẩn thận rót nước đầy đến miệng chén,
không để trào ra một giọt nào. Sau đó cậu thả chiếc nõ điếu
chìm vào chén nước. Nước bị chiếc nõ choán chỗ trào ra
ngoài, chảy xuống đĩa. Đong lượng nước trào ra trong đĩa là
biết được thể tích của chiếc nõ…

* * *

Khoa thi năm Quý Mùi (1463) đời vua Lê Thánh Tông,
Vũ Hữu thi đỗ Hoàng giáp cùng với Trạng nguyên Lương Thế
Vinh. Khi ấy ông vừa tròn 20 tuổi.

Trong mười năm liền đi đường không lượm đồ rơi, cửa
ngoài không cần đóng kín.”

Nhà Mạc mong muốn thay thế hệ thống quan lại cũ,
tiếp tục mở các khoa thi tìm nhân tài. Tuy vậy, Nguyễn Bỉnh
Khiêm vẫn chờ xem thời thế ra sao, nên lại bỏ qua hai kì thi
nữa. Phải đến kì thi năm Đại Chính thứ sáu (1535) thời Mạc
Đăng Doanh, khi đã ở tuổi 44 ông mới dự thí và lần lượt đỗ
đầu cả ba kì thi Hương, thi Hội, thi Đình và đỗ Trạng nguyên.

Ban đầu, Trạng nguyên Nguyễn Bỉnh Khiêm được cử giữ
chức Đông các hiệu thư, đảm nhiệm việc soạn thảo, hiệu chỉnh